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فخری   چکیده: گران محسن  دانشمند  از  زاده،  ایرانی،  شهید  قدر 
فیزیک هسته چهره  زمینه  در  برجسته  موشکی  های  دفاعی  تحقیقات  و  ای 

فخری بهبود.  ایران  علمی  توان  ارتقای  در  مهمی  نقش  حوزه زاده  در  ویژه 
ای غنی در تحقیقات  زاده با پیشینهای و موشکی داشت. فخریفناوری هسته

از چهره  های کلیدی در پیشرفت علمی و دستاوردهای دانشگاهی، به یکی 
 . شدهای موشکی تبدیل ای ایران و پیشرفت در سیستمانرژی هسته 
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 زاده محسن فخری 
فخری  گران محسن  دانشمند  چهره زاده،  از  ایرانی،  شهید  فیزیک  قدر  زمینه  در  برجسته  های 

ویژه زاده نقش مهمی در ارتقای توان علمی ایران بهای و تحقیقات دفاعی موشکی بود. فخری هسته 
هسته  فناوری  حوزه  فخریدر  داشت.  موشکی  و  پیشینه ای  با  و زاده  علمی  تحقیقات  در  غنی  ای 

ای ایران و پیشرفت در  های کلیدی در پیشرفت انرژی هسته دستاوردهای دانشگاهی، به یکی از چهره 
های علمی رده دستاوردهای بسیار زیادی در عرصه پ. او که مرد پشت  شدهای موشکی تبدیل  سیستم

  و شاید تا قبل از شهادت کمتر در بین عوام جامعه شناخته شده   بود  بود به دانشمند در سایه معروف
 بود.

ای ایران، های هسته ای خود نقش مهمی در توسعه زیرساخت زاده در طول دوران حرفهفخری  
 ای و کمک به برنامه فضایی ایران داشت.دستیابی به موفقیت در علم فیزیک هسته 

 

 زاده  ای بر زندگینامه و پیشینه محسن فخری مقدمه  
فخری  اولیه  تحصیلات  و  جوانی  فخری سنین  محسن  شد.  سپری  قم  در  اول زاده  متولد  زاده، 

است. او از کودکی علاقه شدیدی به علم نشان داد و تحصیلات خود را با کنجکاوی   1340فروردین  
در دانشگاه شهید بهشتی تحصیل کرد و سپس از دانشگاه صنعتی اصفهان    ناپذیر دنبال کرد.تزلزل  

 استاد فیزیک دانشگاه امام حسین بود.   ۱۳۷۰مدرک دکترا گرفت. او از سال 
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سرعت های علمی شد و بهزاده پس از تحصیل در مقطع کارشناسی، وارد دنیای پژوهشفخری
امان و تفکر نوآورانه او باعث ای برجسته در این حوزه مطرح کرد. فداکاری بی چهره عنوان  خود را به 

ای و فناوری موشکی داشته  های مختلف از جمله فیزیک هسته توجهی در حوزه های قابلشد تا کمک
 باشد.

 ای و موشکی ایران های هستهکمک به رشد و ارتقا برنامه
  جایی عنوان  تأسیس نمود و این مرکز را به  1390های نوین دفاعی را در سال  او سازمان پژوهش

او  بلقوه معرفی کرد.  های  عنوان رهبر اصلی در سازمان پژوهشبه  برای تحقیقات تجهیزات دفاعی 
که همین موضوع موجب توقیف دارایی های او از سوی    نوین دفاعی پروژه نمک سبز را هدایت کرد.

 آمریکا شد. 

ای ایران تبدیل  ناپذیر از برنامه هستهای او را به بخشی جداییزاده در علوم هسته تخصص فخری 
های ملت در این زمینه داشت. کرد. رهبری و رهنمودهای ایشان نقش بسزایی در ارتقای توانمندی 

هدف فخری راستای  در  رهبری کرد که  را  زبردست  دانشمندان  از  تیمی  خود  راهبردی  نگاه  با  زاده 
 کردند.ای تلاش می دستیابی به خودکفایی در فناوری هسته 

 ایهای هستهتوسعه زیرساخت
ای های هسته های چشمگیری در توسعه زیرساختزاده، ایران شاهد پیشرفتهدایت فخری  با

ای تا پیشروی تحقیقات در مورد  سازی رآکتورهای هستهاو از طراحی و بهینه   هایفعالیتخود بود.  
ای، های ایران در انرژی هسته زاده پایه و اساس پیشرفتشد. کار فخری سازی اورانیوم را شامل میغنی 

دیگر استفاده و  پزشکی  از فناوری هسته های صلح کاربردهای  بود.آمیز  به طور    ای  و همکارانش  او 
پژوهششبانه سازمان  در  ایران  روزی  علمی  و  دفاعی  توان  توسعه  و  تحقیق  به  دفاعی  نوین  های 

 پرداختند. می

 زاده در برنامه موشکی ایران فخری  های فعالیتدستاوردها و 
بر فخری برنامه هسته   فعالیت  زاده علاوه  ایران، نقش کلیدی در توسعه صنعت موشکی  در  ای 

توجهی های قابلایران نیز داشت. دانش او در زمینه فناوری موشکی و تعهد به نوآوری به پیشرفت
زاده به ایران اجازه داد تا دقت موشکی خود  های موشکی ایران کمک کرد. تخصص فخریدر قابلیت

 های موشکی خود را گسترش دهد. را افزایش دهد و برد سامانه
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در صنایع موشکی بود و قبل از ورود به تحقیقات توسعه برنامه اتمی   هاو یکی از فرماندهان سپا
قدر حسن تهرانی مقدم به کره  کرد. در آن زمان به همراه شهید گرانران در این زمینه فعالیت مییا

شمالی سفر نمود و در همان زمان اساس برنامه موشکی ایران را با همکاری کره شمالی و لیبی بنا  
 نهاد. 

 

ای، اکتشافات مهم و دستاوردهای  در فیزیک هسته گامش یپتحقیقات  
 پیشرو 

عنوان جانشین مرکز تحقیقات  بهقدر یک »مرکز مطالعات بیولوژیکی« ابتکاری را  این دانشمند گران
 سایت نظامی شیان صورت گرفت.   های این گروه تحقیقاتی در ( تأسیس کرد. فعالیتPHRCفیزیک )

ای همراه بود. پیگیری  زاده با اکتشافات پیشگامانه در زمینه فیزیک هسته ای فخری زندگی حرفه
ای و رفتار  ای، ساختار هسته های هستهوقفه او برای دانش علمی، او را به کشف رازهای واکنش بی

داد. فخری اتمی سوق  زیر  تحقیقات خود کمک ذرات  از طریق  فیزیک  زاده  پیشرفت  به  های مهمی 
 ای در سراسر جهان کرد.هسته 

ای بود. های هسته زاده همچنین پیشرو در پیشرفت فناوریهای نظری، فخری فراتر از پیشرفت
های تشخیص تشعشع و مواد محافظ  ای، تکنیک کارهای او شامل توسعه و بهبود ابزارهای هسته 

پیشرفت این  بود.  نهتشعشع  قابلیتها  بر  پیامدهای  های هسته تنها  بلکه  تأثیر گذاشت،  ایران  ای 
 های علمی مختلف داشت.تری برای صنایع و رشته گسترده 
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 تحقیق و توسعه ساخت انواع موشک 
ای به حوزه فناوری موشکی گسترش داشت. مشارکت زاده فراتر از فیزیک هسته تخصص فخری 

توجهی در برنامه موشکی ایران های قابلهای گسترده تحقیق و توسعه منجر به پیشرفتاو در تلاش 
های پیشران بهبودیافته  های موشکی نوآورانه، فناوریزاده شامل طراحی سامانه های فخری شد. کمک
 های هدایت پیشرفته بود.و سیستم

سال سیر صعودی چشمگیری دارد. یکی از اهداف   های ایران هر پیشرفت در دقت و برد موشک
فخری  سامانه کلیدی  برد  و  دقت  افزایش  خود،  زاده  کارهای  طریق  از  او  بود.  ایران  موشکی  های 

دقت سازی کرد و ایران را قادر ساخت تا بههای جدید پیشرانه را پیادههای هدایتی و تکنیکسیستم
هدف  در  یابد. کمکبیشتری  دست  فخریگیری  قابلیتهای  باعث گسترش  زمینه  این  در  های زاده 

 دفاعی ایران و تثبیت جایگاه آن در میان کشورهای پیشرو در فناوری موشکی شد.

 زاده در برنامه فضایی ایران نقش محسن فخری  
ویژه در زمینه پرتاب ماهواره داشت. زاده کمک شایانی به برنامه فضایی ایران بهمحسن فخری 

موفقیت پرتاب  در  مهمی  نقش  او  تحقیقات  و  ماهواره تخصص  داشت.  آمیز  مدار  به  ایرانی  های 
های اکتشاف فضایی ایران را به زاده در فناوری فضایی، تلاشهای فخریهای نوآورانه و پیشرفتایده 

 جلو سوق داده است. 

توجهی ارتقا داده  زاده فناوری اکتشاف فضایی ایران را به میزان قابلدستاوردهای علمی فخری
او منجر به توسعه فناوری تواناییهای پیشرفتهاست. تحقیقات پیشگامانه  های  ای شده است که 

های پیشران کارآمدتر تا بهبود  پرتاب انواع ماهواره را متحول کرده است. از طراحی سیستم   برای  ایران
 .ایهای ارتباطی ماهوارهسیستم

 زاده بر توان دفاعی ایران تأثیر دستاوردهای فخری  
ها تلاش و مجاهدت شهید  ترین دستاورد سالهای دفاعی ایران شاید اصلی تقویت زیرساخت 
فخری  محسن  باشد.بزرگوار  تقویت    زاده  در  بسزایی  نقش  دفاعی  فناوری  در  خود  تخصص  با  او 

منافع زیرساخت از  برای حفاظت  را  ایران  توانایی  او  علمی  دستاوردهای  داشت.  ایران  دفاعی  های 
زاده جایگاه ایران را در صحنه  های فخریتقویت توان دفاعی افزایش داده است. کمک وامنیت ملی 

 جهانی تقویت کرده است.
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